
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 03/2024 – PPGG/IGDEMA/UFAL, de 02 de dezembro de 2024. 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 
AVALIAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA/DISSERTAÇÃO 
DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO 
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024 DO PROGRAMA DE PÓS- 
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, INSTITUTO DE 
GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE - 
IGDEMA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – 
UFAL. 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE: 

1. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da Avaliação do Projeto de Pesquisa/Dissertação 
do processo de Seleção para ingresso em 2025 no Programa de Pós-Graduação em Geografia, 
da Unidade Acadêmica IGDEMA, da Universidade Federal de Alagoas. 

LINHA 1 - DINÂMICA SOCIOAMBIENTAL E GEOPROCESSAMENTO 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

NOTA 

085.xxx.xxx-05 8,10 

085.xxx.xxx-40 7,97 

107.xxx.xxx-40 7,00 
121.xxx.xxx-79 3,87 

 

COTAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS 
 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

NOTA 

093.xxx.xxx-01 7,03 

 
 
Banca Examinadora 
Prof. Dr. Kleython de Araújo Monteiro – PPGG∕Ufal 
Prof. Dr. Melchior Carlos do Nascimento – PPGG∕Ufal 
Prof. Dr. Jonas Otaviano Praça de Souza – PPGG∕UFPB 
 

 
Maceió, 02 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 



LINHA 2 - ORGANIZAÇÃO SOCIOESPACIAL E DINÂMICAS TERRITORIAIS  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

 
NOTA 

041.xxx.xxx-40 7,40 
043.xxx.xxx-25 7,00 

060.xxx.xxx-80 3,93 

061.xxx.xxx-95 7,83 

084.xxx.xxx-02 7,43 

087.xxx.xxx-84 7,00 

100.xxx.xxx-01 7,25 
125.xxx.xxx-70 7,50 

128.xxx.xxx-00 4.08 

129.xxx.xxx-05 7,26 

129.xxx.xxx-30 7,00 

139.xxx.xxx-00 7,00 

179.xxx.xxx-63 4,36 

432.xxx.xxx-79 7,60 

705.xxx.xxx-40 7,10 

 

 

LINHA 2 - ORGANIZAÇÃO SOCIOESPACIAL E DINÂMICAS TERRITORIAIS  

COTAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

 
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

NOTA 

026.xxx.xxx-32 7,16 

075.xxx.xxx-24 4,16 

117.xxx.xxx-90 7,66 

 
 
Prof. Dr. Domingos Savio Correa – PPGG∕Ufal 
Profa. Dra. Jane Roberta de Assis Barbosa – PPGeo∕UFRN 
Profa. Dra. Maria Francineila Pinheiro dos Santos – PPGG∕Ufal 

Maceió, 02 de dezembro de 2024. 


